
1 

 

 

 
 

JUAN IGNACIO MORENO GARCÍA,  SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO DE BETERA 
(VALENCIA) 

 
 CERTIFICO: Que el Ayuntamiento en Pleno en sesión ordinaria,  celebrada el 4 de abril 
de 2022,  adoptó entre otros, , el siguiente acuerdo, cuya parte expositiva y resolutoria se trascribe 
de forma literal de la minuta del acta a resultas de su aprobación: 

NOVENO.- INTERVENCIÓN.- EXPEDIENTE DE MODIFICACIÓN DE CRÉDITOS, NÚMERO 
06/2022,  MEDIANTE SUPLEMENTO DE CRÉDITO Y CRÉDITO EXTRAORDINARIO 
 

Se da cuenta de expediente de Modificación de Créditos, número 06/2022,  mediante 
suplemento de crédito y crédito extraordinario, así como  cuantos antecedentes, informes y 
demás documentos que integran el mismo y en especial 

 
 Remanente de Tesorería provisional calculado a fecha 31/12/2021, con motivo de la 

rendición trimestral en la plataforma de la Oficina Virtual para la coordinación 
financiera con las Entidades Locales (OVEL), derivada de las obligaciones de suministro 
de información previstas en la Ley Orgánica 2/2012 de 27 de abril, de Estabilidad 
Presupuestaria y Sostenibilidad financiera, desarrollada por la Orden Ministerial 
HAP/2015/2012 de 1 de octubre, ascendiendo el Remanente de Tesorería para Gastos 
Generales a un total de 21.154.934,65 Euros. 
 

 Memoria de la Concejalía-Delegada de Hacienda de fecha 23/03/2022, donde se impulsa 
expediente de Modificación de créditos número 06/2022 mediante Suplemento de 
Crédito y Créditos extraordinarios a financiar con cargo al remanente de tesorería para 
gastos generales provisional procedente del ejercicio 2021, para dar cumplimiento a lo 
dispuesto en el artículo 177 del TRLRHL. 

 
 Informe del Secretario de la Corporación de fecha 23 de marzo de 2022, que versa 

sobre el procedimiento a seguir 
 
 Informe de Intervención número 0131/2022 de carácter favorable a la propuesta de 

modificación de créditos. 
 
 Propuesta de acuerdo del Concejal delegado de Hacienda de fecha 23 de marzo de 

2022 
 

 
Visto lo dispuesto en el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, en el 

Real Decreto 500/1990, en la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y 
Sostenibilidad Financiera, en el Real Decreto 1463/2007, de 2 de noviembre,  en el Reglamento (UE) 
Nº 549/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 21 de mayo de 2013, en la Orden 
EHA/3565/2008, de 3 de diciembre,  en la Orden HAP/2105/2012, de 1 de octubre,  en la  Ley 
19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la información pública y buen gobierno, en las 
Bases de ejecución de Presupuesto de Ayuntamiento de Bétera, en relación con la Ley 7/1985, de 2 de 
abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local y con el ROF y RJ de las EELL y demás normativa 
concordante y de aplicación. 

 
La Corporación Municipal,  con el voto a favor de los concejales de PP (4), de MAS 

CAMARENA-TORRE EN CONILLL (3),  de C’s (3), de PSOE (3), de VOX (1) y de la  Concejal NO 
ADSCRITA (1) y la abstención de los concejales de Compromís (6), lo cual supone el voto favorable de 
la mayoría absoluta de los miembros que la integran asistentes, ACUERDA: 
 
PRIMERO.- Quedar enterado del Expediente de Modificación de Créditos, número 06/2022 
mediante suplemento de crédito y crédito extraordinario a financiar con cargo al remanente 
de tesorería para gastos generales provisional procedente del ejercicio 2021, por un 
importe total de CUATRO MILLONES NOVECIENTOS SETENTA MIL NOVECIENTOS SETENTA Y 
SIETE MIL EUROS CON VEINTIÚN CÉNTIMOS (4.970.977,21 €), así como de cuantos 
antecedentes y documentos obran en el mismo y en particular el Informe de la Intervención Municipal 
de Fondos número 0131/2022, y en su consecuencia:  

C
ó

d
. V

al
id

ac
ió

n
: 

14
15

47
06

35
40

52
71

74
35

 | 
V

er
if

ic
ac

ió
n

: 
ht

tp
s:

//s
ta

.b
et

er
a.

es
/s

ta
/p

ag
es

/u
til

s/
do

cu
m

en
tC

he
ck

.js
p 



2 

 

 

 
 

a) Declarar expresamente la imposibilidad de demorar los gastos específicos y determinados 
que constan en la Memoria de la Alcaldía-Presidencia, por las razones recogidas en la misma. 
 
 

b) Aprobar Suplemento de Crédito por importe de TRES MILLONES DOSCIENTOS 
CUARENTA Y SIETE MIL CIENTO CUATRO EUROS CON TREINTA Y CUATRO 
CÉNTIMOS (3.247.104,34 €), con el siguiente detalle: 

 

 
 
 

c) Aprobar Crédito extraordinario por importe de UN MILLÓN SETECIENTOS VEINTITRÉS 
MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y DOS EUROS CON OCHENTA Y SIETE CÉNTIMOS 
(1.723.872,87 €), con el siguiente detalle:  

 

 
 

C
ó

d
. V

al
id

ac
ió

n
: 

14
15

47
06

35
40

52
71

74
35

 | 
V

er
if

ic
ac

ió
n

: 
ht

tp
s:

//s
ta

.b
et

er
a.

es
/s

ta
/p

ag
es

/u
til

s/
do

cu
m

en
tC

he
ck

.js
p 



3 

 

 

 
d) Financiar los Suplementos de Créditos y los Créditos Extraordinarios con cargo al Remanente 

de Tesorería provisional para Gastos Generales procedente del ejercicio 2021, por 
importe de CUATRO MILLONES NOVECIENTOS SETENTA MIL NOVECIENTOS SETENTA Y 
SIETE EUROS CON VEINTIÚN CÉNTIMOS (4.970.977,21 €), con el siguiente detalle:  

 

 
 

e) Aprobar la modificación del artículo 36.15 de las Bases de Ejecución Presupuestarias 
para el ejercicio 2022, modificando las subvenciones nominativas con el siguiente detalle: 
 

 
 
Incorporar como nuevas subvenciones nominativas las siguientes: 

 

 
 

SEGUNDO.- Proceder a la exposición pública del expediente por plazo de 15 días, de conformidad 
con lo dispuesto en los artículos 169, 170 y 171 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, 
por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, al objeto de 
que los interesados puedan examinarlo y presentar las reclamaciones que estimen oportunas ante el 
Pleno. Si al término del período de exposición pública no se hubieran presentado reclamaciones, se 
entenderá elevado a definitivo el acuerdo aprobatorio del expediente de modificación de créditos 
siendo insertado en el Boletín Oficial de la Provincia, resumido por capítulos del expediente de 
modificación, entrando en vigor a partir de la fecha de publicación. 
 
TERCERO: Dar traslado del presente acuerdo a la Intervención Municipal, para su conocimiento y a 
los efectos oportunos. 
 
 
 
 Y para que conste y surta los efectos oportunos, expido la presente certificación, con el 
visado de la Alcaldía Presidencia, con la reserva de lo establecido en el art. 206 del Real Decreto 
2568/1986, de 28 de noviembre, en Bétera. 

 

 
 

LA ALCADÍA PRESIDENCIA 
 

EL SECRETARIO  
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

  

C
ó

d
. V

al
id

ac
ió

n
: 

14
15

47
06

35
40

52
71

74
35

 | 
V

er
if

ic
ac

ió
n

: 
ht

tp
s:

//s
ta

.b
et

er
a.

es
/s

ta
/p

ag
es

/u
til

s/
do

cu
m

en
tC

he
ck

.js
p 


		2022-04-05T12:25:50+0200
	FIRMA_1
	CRIPTOLIB


		2022-04-05T13:44:43+0200
	FIRMA_2
	CRIPTOLIB




